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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá projektovou metodou, jejím popisem a využitím na střední průmyslové
škole stavební. Je zaměřena na výuku oboru Stavebnictví – pozemní stavitelství a architektura. V
bakalářské práci je uplatněna projektová metoda ve výuce odborného předmětu, dále popis kon-
krétního odborného předmětu. V praktické části je zhotoven a představen projekt, zaměřený na
propojení odborných předmětů a praxe. Projekt je vytvořen pro jednu třídu a je představen na no-
vostavbě rodinného domu. Žáci byli rozděleni do skupin po 4–5 žácích.

Klíčová slova

Metody výuky, projektová metoda, projekt, cíle projektu, výstupy, postup

Abstract
This bachelor thesis is focused on project method, its description and use at Secondary school of
civil engineering. It is focused on subject “Civil engineering and architecture “. Project method is
used for teaching professional subject, including description of this lecture. In practical part, there
is realized engineering project focused on connection of lectures a practice. Project is meant for
one class and based on “Project for family house”. There were groups of 4-5 pupils to work on
project.

Key words

Teaching methods, project method, project, project targets, outputs, procedure
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na uplatnění projektové metody ve výuce odborného před-
mětu na střední průmyslové škole stavební. Téma jsem si zvolila především proto, že jsem sama
studovala na střední průmyslové škole stavební a později měla možnost pracovat jako projektant
pozemních staveb. Při tomto zaměstnání jsem občas narážela na nedostatky v propojení teoretické
části s praktickou částí při výuce, přitom zaměstnání v projekčních kancelářích je jednou z nejčastě-
jších pozic po dokončení studia na této střední škole.

Na stavební škole lze velmi dobře využít výuku v projektech. Jako výhodu vidím velké při-
blížení profesní reality a tím i příprava na jejich případné budoucí zaměstnání.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá
metodami výuky, historií a vývojem projektové metody, dále pak zvolenou projektovou metodou a
projektem.

Hlavním cílem této práce je vytvoření projektu (části projektu) od žáků střední průmyslové
školy na novostavbu rodinného domu, dle zadané studie a požadavků, ty stanovuje vyučující, ja-
kožto fiktivní klient žákovské projekční kanceláře. Od studentů se očekává znalost odborných před-
mětů ze všech ročníků studia, hlavně u předmětů Pozemní stavitelství, projektování a betonové
konstrukce. Během projektu by tak měli zapojit znalosti a dovednosti získané během celého studia.

V praktické části jsou dále zpracovány učební přípravy s instrukcemi pro učitele. Složené z pří-
prav pro jednotlivé dny, kde jsou rozepsány aktivity, cíle a výstupy a pomůcky potřebné pro dokon-
čení dané fáze. Součástí příloh jsou pak pro některé dny připravené pracovní listy.

Závěr praktické části se věnuje jednomu konkrétnímu projektu rodinného domu, kde je před-
staven výstup žáků, respektive splnění projektu.

Věřím, že má práce bude přínosem nejen pro mne, ale především pro střední školu, případně
i jiné střední školy. Práce by mohla přinést pedagogům inspiraci a odhodlání. Největší přínos by tato
ať už metoda nebo má práce mohla mít ve zlepšení povědomí o praktické stránce pozemních sta-
veb, a tak snazší nástup do zaměstnání nebo na vysokou školu.
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1 METODY VÝUKY

1.1 Vymezení pojmu metoda výuky

Metoda je v obecném významu soustavný postup, který v dané chvíli vede k cíli, v ideálním
případě nezávisle na schopnostech toho, kdo ho provádí. Je to souhrn pojmů, nástrojů a pravidel,
jež patří k základům každé vědy, popř. i jiných činností. Podstata vědecké metody je logické, syste-
matické a přísně objektivní soustředění na objekt poznání, které vede k dosažení vytyčeného cíle –
získat objektivní nové poznatky o objektu. Souhrn metod určité vědy tvoří metodologii této vědy.
(VANĚČEK, 2016)

Ve vztahu k výuce pak mluvíme o tzv. metodě výuky. Tyto metody tvoří nosnou část komu-
nikace učitele s žáky nebo mezi žáky. Bez odpovídajících metod nelze splnit cíle výuky a dosáhnout
stanovených výsledků výuky. (VANĚČEK, 2016)

Pan doc. Vaněček pak ve své knize Didaktika technických odborných předmětů metodu vý-
uky přirovnává k technologickému procesu, resp. postupu ve výrobě, při kterém se cílevědomě
mění pomocí vhodných postupů výchozí stav materiálu tak, aby bylo dosaženo požadovaného vý-
sledku. Z toho je pak pro výukový proces odvozen pojem Didaktická technologie. (VANĚČEK, 2016)

V literatuře se setkávám s rozmanitým pojetím definice metody výuky, avšak pan doc. Va-
něček jako definici výukové metody uvádí následující:

„Výuková metoda je záměrný postup nebo způsob didaktického uspořádání obsahu výuky,
vyučovací činnosti učitele a učebních aktivit žáků tak, aby směřoval k dosažení stanovených cílů
výuky v souladu s didaktickými zásadami a zásadami organizace výuky.“ (VANĚČEK, 2016)

Mimo pojem výuková metoda se v oborové didaktice využívají také následující dva pojmy,
metodický postup a metodický prostředek.

1.1.1 Metodický postup

Tento pojem obecném případě používám pro označení části, detailu metody výuky. Učitel může
totiž pro stejné učivo a metodu použit rozdílné metodické postupy. Jejich účinnost se pak výrazně
liší v konkrétních situacích. O metodickém postupu se tak dá hovořit jako o rozdílném způsobu vý-
kladu u jednotlivých učitelů. Jako takový má zásadní vliv na výsledek výuky a zpracování dané pro-
blematiky žáky.
Příkladem by pak mohlo být vysvětlení fyzikálního jevu na reálnem příkladu nebo pouhém
matematickém odvození vzorce na tabuli. Oba učitelé využijí stejné výukové metody, slovní, ale
postupují různými způsoby. (VANĚČEK, 2016)

1.1.2 Metodický prostředek

Za metodický prostředek se považuje samotný obsah učiva, dále výukové metody, jichž učitel pou-
žívá při vyučování a žák při učení. Také se jedná o materiální prostředky, učební pomůcky nebo
technické prostředky. (VANĚČEK, 2016)
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1.2 Dělení metod výuky

Podle literatury se metody výuky dělí následovně (KRATOCHVÍLOVÁ, 2009):
1. Klasické výukové metody

• Metody slovní
• Metody názorně-demonstrační
• Metody dovednostně praktické

2. Aktivizující metody
• Metody diskusní
• Metody heuristické
• Metody situační
• Metody inscenační
• Didaktické hry

3. Komplexní
• Frontální výuka
• Skupinová a kooperativní výuka
• Partnerská výuka
• Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků
• Kritické myšlení
• Brainstorming
• Projektová výuka
• Výuka dramatem
• Otevřené vyučování
• …

Z pohledu obsahu práce je pro nás stěžejní jedna z komplexních metod, a to Projektová výuka.
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2 HISTORIE A VÝVOJ PROJEKTOVÉ METODY

Historicky se dá vysledovat 5 fází vývoje projektové metody (HELM, 2001) (KNOLL, 1995)
Mezi lety 1590 až 1765 – školy architektury v Římě a Paříži, pokročilé práce na zadaných pro-

blémech, např. návrh monumentu, fontány nebo paláce
1765-1880 – Projekt se začleňuje jako běžná vzdělávací metoda na nově vzniklých technických

školách ve Francii, Německu a Švýcarsku. V roce 1865 je „Project“ představen Williamem B. Rod-
gersem na MIT ve Spojených státech

1880-1918 – Calvin. M. Woodward využívá konceptu Projektu ve svých pracovních školách. Stu-
denti na jeho škole realizují projekt, který sami navrhli. Časem koncept proniká i do jiných typů
vzdělávacích zařízení.

1918-1965 – W.H.Kilpatrick publikuje „The project method“, článek ve kterém definuje Projek-
tovou metodu jako „whole-hearted purposeful activity proceeding in a social environment.", do
češtiny volně přeloženo jako „ze srdce probíhající cílevědomá činnost probíhající ve společenském
prostředí“. Po kritice, kterou sklidil od mnoha vůdčích osobností Amerického progresivního vzdělá-
vání jeho přístup ztrácí na přízni ve Spojených státech. Navzdory tomu byl vřele přijat v Evropě, Indii
a Sovětském svazu.

Od roku 1970 – Kilpatrikova metoda, nyní vnímána jako jediná správná metoda vyučování v de-

[…]

tedy obecně v pořádku. Nemělo by tak docházet k mechanickému poškození, například dopadem
krup. Projekt je úplný, jsou splněny body dle zadání.

Průvodní zpráva

obsahuje veškeré potřebné informace, i její vzhled je více než uspokojivý, zpráva je pochopi-
telná. Žáci zde velmi dobře použili kreativitu a objekty doplnily o další potřebné.
Souhrnná technická zpráva

je úplná, ale některé informace, jako například informace o povolování studny a čistírny
odpadních vod nepatří do charakteristiky stavebního pozemku, ale byly by užitečnější v odstavci při-
pojení na technickou infrastrukturu. Popis dopravního řešení je splněn, však obsah informací je velmi
úsporný. Zde by byla vhodná lepší specifikace nejenom stávající komunikace, ale například umístění
nového sjezdu a jeho popis.
Koordinační situace

Tato část je opravdu profesionální. Situace je přehledná, čitelná, dostatečně okótovaná, ob-
sahuje nejen zadané objekty, ale i hlubší myšlenku. Je zde vidět, že žáci mysleli širším pohledem.
Výkres půdorysu RD

výkres je také precizně zpracovaný, jsou zde dodrženy typy čar, tloušťky čar. Je dodržena
dispozice dle požadované studie. Výkres je velmi dobře čitelný, doplněn o popisy statických částí
domu. Drobný nedostatek je v označení řezu "A", kde se značka nachází pouze na levé straně. Vý-
měna schodiště s rovnou podestou za zakřivené schodiště je také dobrou myšlenkou pro zachování
podchodné výšky, což byl jeden z největších nedostatků studie.

Lucie Faltýnková
Projektant
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Závěr

V mé bakalářské práci byla hlavním tématem projektová metoda a její uplatnění ve výuce
odborného předmětu, přesněji ve výuce pozemní stavitelství. Práce byla rozdělena do dvou částí.
První teoretická a druhá následovala praktická.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy jako je metodický postup, metodický prostředek,
bylo také poukázáno na historii a vývoj projektové metody. Nejdůležitější částí teoretické práce byla
projektová metoda a její definice, znaky, dále projektová výuka – její výhody a nevýhody. Konec
teoretické části řešil projekt, jeho základní rysy a druhy. Dále pak základní kroky (fáze) projektu –
zadání, plánování, provedení, prezentace, hodnocení.

Po teoretické části následovala část praktická. Ta se na svém začátku věnovala představení
Střední průmyslové školy stavební a jejímu oboru Stavitelství – pozemní stavitelství a architektura.
Poté byl stanoven cíl projektu, kterým bylo vytvořit na základě doposud získaných informací a před-
loženého zadání projekt, který bude řešit novostavbu rodinného domu. Nejdůležitější pasáž prak-
tické části spočívala ve vypracování učební přípravy. Učební přípravy byly rozfázovány do pěti dnů.
Každý den byla nachystána aktivita, cíle, výstupy a jednotlivé pomůcky, které žáci při tvorbě pro-
jektu potřebují. Jednalo se o projekt pro vydání společného povolení. Vzhledem k časovým mož-
nostem a náročnosti projektu museli žáci zpracovat pouze určité části, nikoli kompletní projektovou
dokumentaci. Žáci byli rozděleni do skupin po 4–5 žácích. Každý den zahrnoval diskusi nejen mezi
žáky, ale především i učitelem pro úspěšné dokončení projektu.

Pro ukázku je představen jeden z konkrétních projektů, který byl realizován skupinou o čty-
řech žácích.

Na úplný závěr musím napsat mou spokojenost s celkovým průběhem, ale především výstupy.
Ukázalo se, že žáci pracovali s nadšením, mohli velmi uplatnit své názory, myšlenky a kreativitu a
věřím, že propojení teorie s praxí bylo více než přínosné, možná i bylo předvedeno, že pozemní
stavitelství a stavitelství obecně je sice náročný, ale za to velmi zajímavý obor.
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Příloha A

Časový harmonogram projektu

1. Pracovní den Představení projektu
Rozdělení do skupin
Práce na průvodní zprávě

2. Pracovní den Tvorba souhrnné technické zpráv
Diskuse s učitelem

3. Pracovní den Práce na Koordinační situaci
Diskuse s učitelem

4. Pracovní den Práce na dokumentaci
Diskuse s učitelem

5. Pracovní den Prezentace projektů jednotlivými týmy
Diskuse
Sebereflexe
Hodnocení
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Příloha B

Cíl: Tvorba týmů

Členové skupiny: ______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

Vedoucí skupiny: ______________________________

Název projektu: ______________________________

Číslo projektu: ______________________________

Lokalita stavby: ______________________________
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Příloha C

KRITÉRIA HODNOCENÍ PROJEKTU

(Hodnocení učitele)

VÝSTUP PROJEKTU Z HLEDISKA OBSAHU

• Zpracování vstupů a výstupů
• Správnost informací, kvalita zpracování a zdrojů
• Zpracování projektu

20 bodů

VÝSTUP PROJEKTU Z HLEDISKA VIZUALIZACE

• Grafické zpracování výkresů
• Grafické zpracování prezentace

20 bodů

VÝSTUP PROJEKTU Z HLEDISKA FORMÁLNÍ STRÁNKY

• Struktura projektu
• Gramatika
• Práce se zdroji

20 bodů

HODNOCENÍ PRÁCE VE SKUPINÁCH

• Zapojení všech členů skupiny do jednotlivých aktivit
• Spolupráce a vzájemná podpora
• Práce s časem – dodržení harmonogramu

20 bodů

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ PREZENTACE

• Způsob prezentace, srozumitelnost projevu
• Prezentování – gestikulace, mimika, oční kontakt
• Spolupráce s publikem
• Práce s časem – dodržen časového limitu prezentace

20 bodů
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