I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uplatnění projektové metody ve výuce odborného předmětu
Jméno autora: Lucie Faltýnková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště oponenta práce: MÚVS-ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce, svým zaměřením, patří mezi průměrně náročné. Autorka zaměřila svoji práci na využití projektové výuky (metody) v odborném předmětu na středních průmyslových školách s technickým zaměřením. V zadání uvádí, že bude v praktické části BP představen konkrétní projekt, zaměřený na rekonstrukci objektu. V BP ale žáci řeší projekt novostavby rodinného domu. Cíl BP tak není zcela jasně vymezený.

Splnění zadání nesplněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. Již v abstraktu autorka pozměnila svůj původní záměr pracovat se žáky na projektu rekonstrukce objektu. Mění na projekt novostavby rodinného domu. V první, teoretické části je provedena analýza projektové metody včetně jejího popisu a znaků. Projektovou metodu chce autorka zařadit do odborného předmětu Pozemní stavitelství na SPŠ stavební. Dále byly vysvětleny pojmy jako projektová výuka (znaky, výhody a nevýhody), projekt (základní rysy, druhy, základní fáze projektu). V teoretické části chybí analýza výukových metod, organizačních forem výuky, hloubkový vhled do kurikulárních dokumentů (RVP, ŠVP, tematických plánů odborného předmětu), druhy příprav na vyučovací hodinu, specifika pracovních listů. V praktické části nejprve bakalářka představila konkrétní střední školu, název, cíl, délku, a organizaci projektu. Teprve v tomto okamžiku se dozvíme, že žáci budou na projektu pracovat 1 týden (5 dní) po 8 hodinách, celkem 40 hodin týdně. Nebylo, ale stanoveno, o jaký ročník studia se jedná, maximální počet hodin za týden je stanovený na 35. V další kapitole praktické části autorka vypracovala učební přípravy na jednotlivé dny, nachystala aktivity, cíle a výstupy. Závěr BP tvoří představení konkrétního vyřešeného projektu – studie rodinné usedlosti (novostavba). Praktickou část oponent doporučuje doplnit o specifická zadání jednotlivých studií novostaveb RD s jasnými požadavky od investora. Zde by bylo vhodné zadání ve formě katalogového (nabídkového) listu. Na vyřešeném příkladu, rodinné usedlosti je studie zadána tak, že půdorys 1NP žáci překreslí ve větším měřítku, jejich aktivitu oponent spatřuje pouze ve volbě správného stylu čar, tloušťky čar, správného kótování. V žádném případě se nejedná o vyřešení dispozice vstupního podlaží. Závěr praktické části tvoří posudek autorky na vyřešený projekt. Posudek je velmi obecný.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup pro vypracování BP byl zpočátku dobře stanoven, ale výsledné řešení dopadlo povrchně. BP postrádá jasnou myšlenkovou strukturu.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Myšlenka na zařazení projektové metody, formou skupinové výuky na SPŠ stavební, je dobrá. Bohužel, ale předložená bakalářská práce má celou řadu nejasností. V BP by bylo vhodné vymezit nevhodnější výukovou metodu, stanovit přesná

specifika pracovních listů (o kterých se autorka v úvodu své práce zmiňuje), připojit časovou dotaci odborného předmětu, stanovit pro jaký ročník je projekt zamýšlen a jaké učivo odborný předmět zahrnuje, do jakého tematického celku je projekt zařazen. Bakalantka ve své práci uvádí, že součástí projektu před jeho započítáním, je diskuse s reálným projektantem. V rozvržení na jednotlivé dny ve svém programu s reálným projektantem nepočítá. Dále bych doporučila přesně vymezit a jasně stanovit pravidla pro práci na projektu a kritéria hodnocení. Nejasnosti se objevují i v technickém a materiálovém řešení rodinné usedlosti. Z nejzávažnějších uvádím: řešení stropní konstrukce žb předem předpjatými stropními panely, když stavební systém je proveden zděnou technologií. Vhodná není ani volba kce šikmé střechy. Zde byla zvolena vaznicová soustava, přičemž rozpětí je cca 6 m, zde by bylo vhodnější volit hambalkovou soustavu, která uvolní celou dispozici obytného podkroví. Pro vypracování souhrnné technické zprávy pracují žáci s pojmem zastavěná plocha, obestavěný prostor. Právě pro tyto pojmy by bylo vhodné připravit pracovní listy a poskytnout je tak žákům jako pomůcku k řešení. Závěrem se domnívám, že předložený projekt, vyučovaný formou skupinové výuky nespadá pod odborný předmět Pozemní stavitelství, spíše by byl zařazen do předmětu Stavební příprava a provoz, který se vyučuje ve čtvrtém ročníku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje pravopisné nedostatky, některé formulace jsou nesourodé. V práci se vyskytují i stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka čerpala z malého množství studijních materiálů, odkazy a citace jsou minimální

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Připomínky k BP byly uvedeny v bodu splnění zadání a v bodu odborné úrovně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

Datum: 31.01.2022

Podpis: